หลักฐานของ VOC ได้บันทึกถึงอาการประชวรของสมเด็จพระเจ้าท้ายสระไว้ว่าตลอดปี พ.ศ. 2275 อาการของพระองค์ไม่ดีขึ้นเลย และพระองค์

ประชวรหนักตลอดปีก่อนที่จะสวรรคตในวันที่ 13 มกราคม พ.ศ. 2276 เวลา 10.00 นาฬิกา (ค.ศ. 1733) (Remco Raben and Dhiravat na Pombejra, 1997: in press)

หลักฐานของบาทหลวงฝรั่งเศสกล่าวไว้ว่าสมเด็จพระเจ้าท้ายสระประชวรด้วยโรค “พระโอยฐ์เน่า” และหมอได้ถูกประหารชีวิตไปมากกว่า 20 คนแล้ว เพราะไม่สามารถรักษาโรคนี้อันตรายได้และยังกล่าวว่าพระอนุชาของพระองค์ก็ประชวรด้วยโรคนี้อันตรายเช่นกัน (ประชุมพงศาวดาร ฉบับหอสมุดแห่งชาติ เล่ม 9, 2508:252 - 262) ซึ่งการประชวรของสมเด็จพระเจ้าท้ายสระ หลักฐานของ VOC ก็ได้กล่าวถึงเช่นกัน โดยบันทึกได้กล่าวถึงเหตุการณ์ใน ค.ศ. 1732 (พ.ศ. 2275) ไว้ว่าสมเด็จพระเจ้าท้ายสระประชวรด้วยโรคในช่องปากและเป็นแผลเรื้อรัง นอกจากนี้พระองค์ยังได้ปรารถนาให้แพทย์ของ VOC ฟังว่าพระองค์ต้องทนทุกข์กับโรคนี้นานถึง 7 เดือนแล้ว หมออื่น ๆ พยายามจะรักษาแต่อาการไม่ดีขึ้นเลย จึงขอให้แพทย์ของ VOC ช่วยรักษาพระองค์ (Dhiravat na Pombejra ในวินัย พงศ์ศรีเพียร บรรณาธิการ, 2537:133-138)